北海道教育委員会会議録（令和５年第13回）

１　日時　令和５年（2023年）７月13日（木）15時招集

２　場所　教育委員会室

３　教育長及び委員の出欠席

　(1) 出席　倉本教育長、青山委員、渡辺委員、川端委員、大鐘委員、清水委員

　(2) 欠席　なし

４　出席した職員　北村教育部長兼教育職員監

　　　　　　　　　伊賀総務政策局長

北川総務課担当課長

 村上生涯学習推進局長

菅野文化財・博物館課長、佐藤文化財・博物館課担当課長、

 藤原文化財・博物館課課長補佐

 川端学校教育局長

 伊藤生徒指導・学校安全担当局長

 大槻生徒指導・学校安全課長

 杉島教職員事務課長

５　議事

　(1) 開会（15時00分）

　(2) 委員の出欠席の確認

　(3) 審議日程の調整

　　　議案第２号及び議案第３号を会議規則第７条に基づき非公開とすることと

し、公開案件の議事終了後に審議することとした。

　(4) 付議案件の審議（公開）

　　　ア　報告　北海道白滝遺跡群出土品に係る国宝の指定及び北海道常呂川河

 口遺跡墓坑出土品に係る重要文化財の指定について

○　菅野文化財・博物館課長から、北海道白滝遺跡群出土品に

係る国宝の指定及び北海道常呂川河口遺跡墓坑出土品に係る

 重要文化財の指定について報告があり、これを了承した。

　　　イ　議案第１号　北海道立近代美術館リニューアル基本構想（中間報告）

について

○　佐藤文化財・博物館課担当課長から、北海道立近代

美術館リニューアル基本構想（中間報告）案について

説明があり、審議の結果、原案どおりこれを決定した。

 　(5) ８月の会議の会議日程について

　　　８月の会議は、４日（金）15時及び24日（木）15時に、それぞれ招集する

 こととした。

 　　（教育長から、非公開審議を行う旨の発言があり、傍聴者は退席）

 　(6) 付議案件の審議（非公開）

 ア　議案第２号　北海道いじめ問題審議会委員の任命について

○　大槻生徒指導・学校安全課長から、令和５年（2023

年）７月14日から令和６年（2024年）４月29日までを

任期とする北海道いじめ問題審議会委員として１名を

任命することについて説明があり、審議の結果、原案

 どおりこれを決定した。

 イ　議案第３号　北海道教育委員会が任命する職員の懲戒処分等について

○　北川総務課担当課長から、２件の懲戒処分等案につ

いて説明があり、審議の結果、原案どおり本日付け発

 令を決定した。

　(7) 閉会（15時54分）